
 

 

vexi.info/82 

 

PAMĚTNÍ DESKA JAROSLAVA KURSY 
IN THIS ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                          listopad - prosinec 2005 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                           November - December 2005 

MEMORIAL TABLET 
FOR JAROSLAV KURSA 

When the National Day of former Cze-
choslovakia was celebrated on 28.10.2005, 
the memorial tablet of the author of National 
flag J. Kursa was unveiled in the town of 
Blovice in West Bohemia. This act comme-
morates simultaneously 85. anniversary of 
the law on Czechoslovak flag adopted by 
the National Assembly, 130. anniversary of 
the Kursa´s birth, and 55. anniversary of his 
decease. 
SYMBOLS OF THE GOMEL RE-

GION (BELARUS) 
The arms and flag were granted to this 

region of Belarus by the Presidential decree 
No. 490 dated 20.10.2005. 

THE ARMS AND FLAGS OF 
THE CITY PARTS OF 

MOSCOW 
The Heraldic Commission of the City of 

Moscow prepared two volumes of the book 
named "Gerbi i flagi munitsipalnykh obrazo-
vaniy goroda Moskvy" (The Arms and flag of 
the city parts of Moscow) written by I.M. 
Kartashov. The main part of this book deals 
with survey of the arms and flags adopted. 

DESIGN OF THE KALININ-
GRAD REGION´S SYMBOLS 

On 15.11.2005, the government of Russiá s 
Kaliningrad region discussed design of the regional 
arms and flag prepared by Mikhail Medvedev. An 
eagle wing refers to the Russian national arms while 
a coronet is derived from the family arms of Shereme-
tevs who had their roots in Prussia. The coronet is 
decorated with amber and it symbolises local autono-
my. However, the design has been refused. 

PARLIAMENTARY SUB-
COMMITTEE FOR HERALDRY 

AND VEXILLOLOGY 
The Education, Science, Culture, Youth, and 

Physical Traning Committee of the Parliament pas-
sed the resolution on obligatory data necessary for 
presentation of the application on communal sym-
bolś  approval. 

HERALDIC CONVENTIONS 
USED ON COMMUNAL FLAGS 
This part deals figure of a star. 

  
translated J. Martykán 

Dne 28. října 2005 v rámci oslav státního svátku vzniku 
Československa byla v Blovicích nedaleko Plzně odhalena pa-
mětní deska zdejšímu rodákovi, autorovi návrhu českosloven-
ské vlajky, Jaroslavu Kursovi. Stalo se tak v roce 85. výročí 
schválení definitivní podoby československé vlajky Národním 
shromážděním, v roce 130. výročí Kursova narození a také v 
roce 55. výročí jeho úmrtí. 

Odhalení desky na budově školy, rodném domě Jaroslava 
Kursy, se zúčastnilo mnoho významných hostů, poslanců, zá-
stupců Plzeňského kraje a také starostů okolních obcí. Slav-
nostní projev přednesl starosta Blovic Jan Poduška, po němž o 
Jaroslavu Kursovi pohovořil člen České vexilologické společ-
nosti Aleš Brožek, který má významný podíl na pátrání po po-
době Jaroslava Kursy a myšlence pořízení pamětní desky v 

Blovicích. Tu potom 
spolu se starostou ob-
ce odhalila Kursova 
p r a n e t e ř  E v a 
Sassmannová. 
         Česká vexilolo-
gická společnost byla 
na slavnostním odha-
lení desky zastoupena 
kromě řečníka Aleše 
Brožka také Zbyškem 
Svobodou a Petrem 
Exnerem z  podvýboru 
pro heraldiku a vexilo-
logii PS PČR a dále 
Ladislavem Hnátem a 
Karlem Černým. 

pex 

Pamětní desku z imitace bronzu vytvořil sochař Jiří Fuchs z Prahy. 
Je tvořena československou vlajkou na níž je vymodelována Kursova 
tvář. Z vexilologického hlediska je možno vytknout, že ačkoliv poměr stran 
desky odpovídá přibližně poměru šířky k délce vlajky, klín nesahá do její-
ho středu a šikmé šrafování klínu odpovídá purpurové barvě zatímco pro 
barvu modrou bylo třeba použít vodorovné šrafování . 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                              vexi.info/82 

SYMBOLY GOMELSKÉ OBLASTI (BĚLORUSKO) 

 Gomelská oblast je jednou ze šesti administrativně územ-
ních jednotek zvaných oblasti v Bělorusku (o symbolech Brest-
ské oblasti viz vexiINFO76).  Symboly byly oblasti uděleny výno-
sem prezidenta Republiky Bělorusko č. 490 ze dne 20. října 
2005. 
 Popis znaku Gomelské oblasti uvedený ve výnosu zní: 
„Znak Gomelské oblasti má podobu zeleného francouzského 
štítu se stříbrným křížem, v jehož středu je malý modrý fran-
couzský štít s ležícím zlatým rysem. V horním rameni kříže je 
stříbrný lučištník, v pravém černý roh, v levém černý orel, ve 
spodní růžový prapor s jezdcem. Štít je ozdoben zlatou měst-
skou korunou. Štít je  obklopen dvěma zlatými dubovými větve-
mi svázanými a ovinutými červenou řádovou stuhou.“.  
 Kříž na štítu je rovný tlapatý, lučištník ve zlatých botách a 

a zlatém odění míří napjatým lukem heraldicky vlevo, orel je jednohlavý, v české terminolo-
gii tedy orlice, prapor je na žerdi v barevné příloze spíše fialový, jezdec na bílém koni s na-
přaženým mečem směřuje k žerdi, heraldicky vpravo. Červená stuha má na okrajích po žlu-
tém proužku, odpovídá tedy stuze Leninova řádu. 

 Vlajka oblasti je popsána takto: „Vlajka Gomelské oblasti je tvořena obdélníko-
vým listem zelené barvy s poměrem stran 1 : 2, ve stře-
du lícové strany je vyobrazen znak Gomelské oblasti.“.   
Rub listu je tedy bez vyobrazení znaku oblasti. Výška 
znaku na líci listu je asi 4/5 šířky listu. 

Hlavním městem oblasti je Gomel (Гомель) ležící na pravém břehu řeky Sož. První 
písemná zpráva o městě je z roku 1142, kdy je součástí knížectví černigovského. Od roku 
1335 se stal součástí Litevského velkoknížectví, později patřil Polsku. Při prvním dělení Pol-
ska připadl Rusku - Mogilevské gubernii. V letech 1919-1926 byl Gomel střediskem Gomel-
ské oblasti RSFSR. Od roku 1926 je součástí Běloruské SSR a po rozpadu SSSR samo-
statného Běloruska. 

Od poloviny XVI. století, kdy se Gomel stal centrem hejtmanství (starostvo) má město 
znak - červený štít s volným stříbrným tlapatým křížem. Dne 23. prosince 1855 získalo měs-
to „ruský“ znak - dělený štít s mogilevským znakem (ve zlatém poli vyrůstající černý ruský 
orel) v horní půli a ležícím zlatým rysem v modrém poli. Štít byl ozdoben zlatou hradební 
korunou. V devadesátých letech XX. století byla odstraněna horní část znaku a v součas-
nosti se používá znak bez koruny. 

Vlajka města je tvořena modrým listem o poměru stran 1:2. Na líci i rubu listu je vyob-
razen ležící žlutý rys se vztyčenou hlavou. Vlajka byla přijata městským výkonným výborem 
dne 15. srpna 2001 (919-33). 

Petr Exner 
 
RussoVex, zpráva M.V.Revnivceva ze dne 4.11.2005  
V.A.Lomancov - Vexillolographia/Heraldicum 
www.gorod.gomel.by 



 

  vexi.info/82                                                                                                                                                                                                                                               3 

ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ MOSKVY 

 
Heraldická komise města Moskvy připravila dvoudílnou publi-
kaci „Gerbi i flagi municipal´nych obrazovanij goroda 
Moskvy“, jejíž hlavní částí je přehled znaků a vlajek měst-
ských částí. Text napsal I.M.Kartašov (viz veksiINFO75). 
Hlavní město Ruské federace Moskva se dělí na deset admi-
nistrativních okruhů (viz veksiINFO63, veksiINFO66 a vek-
siINFO69), a 125 samospráv-
ných částí (municipal´noe ob-
razovanie), které mohou při-
jmout své symboly - znak a 
vlajku. Každé části jsou věno-
vány dvě strany, jedna s ba-
revným vyobrazením znaku a 
vlajky a druhá s jejich popisem 
a objasněním symboliky. Pub-
likace je doplněna o několik 

kapitol věnovaných užívání symbolů, společnému vyvěšová-
ní se symboly Moskvy a RF, barvám na znacích a vlajkách 
apod. Na závěr je publikována souhrnná tabulka s daty přije-
tí, číslem symbolu v Heraldickém registru a malým vyobraze-
ním vlajky. 

Petr Exner 
Gerby i flagi municipal´nych obrazovanij goroda Moskvy, 

Izdanije redakcii žurnala „Novaja ekonomičeskaja politika“, Moskva 
2005. 161+148 stran, brož. 14,5x20 cm 

NÁVRH NA ZNAK A VLAJKU KALININGRADSKÉ OBLASTI (RF) 

 
Dne 15. listopadu 2005 projednala vláda Kaliningrad-

ské oblasti návrh na symboly oblasti, které navrhl Michail 
Medveděv. Gubernátor oblasti doporučil tyto symboly k ši-
roké diskuzi.  

Návrh znaku: V modrém štítě zlaté orlí křídlo. Štít je 
ozdoben jantarovou korunou. 

Návrh vlajky: Modrý list se žlutým ondřejským kří-
žem. Poměr šířky k délce listu je 2:3. 

Křídlo odkazuje na ruský znak, koruna je převzata ze 
znaku Šeremetěvů, kteří mají pruské kořeny. Je ozdobena 
jantarem a symbolizuje místní pravomoc.  

      Barvy vlajky 
jsou odvozeny z 
barev znaku. 
      Navržené sym-
boly však však by-
ly odmítnuty. 

pex 
 
 
www.kaliningrad-online.ru/print/6790.html 
www.kaliningrad.kp.ru/2005/11/16/doc90762/ 



 

 

Parlament České republiky 
 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA   
2005 

4. volební období 
 

286 
USNESENÍ 

 
výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 

z 47. schůze ze dne 14. září 2005 
 

ke stanovení povinných podkladů pro podání žádosti  
o schválení obecních symbolů 

________________________________________________________ 
 

Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
 
 

s t a n o v í seznam povinných podkladů pro podání 
žádosti o schválení obecních symbolů.  

 
Žádost musí obsahovat: 
 
1.  průvodní dopis na hlavičkovém papíru - 
opatřen razítkem obce a podpisem pověřené-
ho zastupitele; 

2.  kopii usnesení zastupitelstva, kterým schvá-
lilo předložené návrhy; 

3.  barevné vyobrazení návrhu ve formátu A4 
s uvedením autora; 

4.  návrh slovního popisu předloženého návr-
hu;  

5.  odůvodnění použitých figur v návrhu. 
 
 
 
 Mgr. Ivana Levá, v. r. 
 předsedkyně podvýboru  
 pro heraldiku a vexilologii 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                            

(22) 
Z ČINNOSTI PHV 

 
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na 
vlajce: Bojkovice (UH), Břasy 
(RO), Česká Skalice (NA), 
Hvězdlice (VY), Líšnice (SU),  
Nové Hrady (CR), Semily (SM), 
Šternberk (OL), Zlín (ZL). 

Petr Exner 

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ ---- FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 
Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 

500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 
Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 

            e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

HVĚZDA 
 Hvězda je jedním z nej-

jednodušších a nejčastějších 
figur na vlajkách a má různo-
rodou symboliku odvislou od 
místa použití a společenské 
situace.  

Základní podoba hvězdy 

ve vexilologii má (na rozdíl od 
heraldiky) pět pravidelných 
cípů, z nichž jeden míří k hor-
nímu okraji listu. Je-li jich jiný 
počet, či je jinak natočena, je 
to při popisu nutno uvést.  

Nejčastěji je na vlajkách 
obcí šesti- a osmicípá hvězda. 
Jsou však také hvězdy se čtyř-
mi, pěti, deseti či dvanácti cí-
py. 

Někdy se kreslí hvězda 
fasetová, ale toto se v popise 
neuvádí. 

Barva této figury je zpravi-
dla žlutá či bílá, ale běžně se 
vyskytují i ostatní barvy. 


